

Sóc Trăng, ngày 14 tháng 06 năm 2023

Số: 76/BC-THPT.HD

BÁO CÁO CÔNG TÁC THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

- Căn cứ Kế hoạch số 15/KH – THPT.HD ngày 09 tháng 02 năm 2022 của trường THPT Hoàng Diệu về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030;

- Căn cứ Kế hoạch số 13a/KH – THPTHD ngày 10/01/2023 của trường THPT Hoàng Diệu về Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2023.

- Căn cứ tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch, trường THPT Hoàng Diệu báo cáo công tác thực hiện cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

1. Cải cách thể chế

- Kịp thời triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật để cán bộ, giáo viên, nhân viên trường, phụ huynh và học sinh biết, thực hiện đúng pháp luật; đặc biệt là các văn bản mới có hiệu lực;

+ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 - 2025 có hiệu lực từ ngày 15/02/2021.

+ Thông tư số 02/2023/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2011 được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 41/2012/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 11 năm 2012 và Thông tư số 37/2013/TT-BGDĐT ngày 27 tháng 11 năm 2013.

Thông tư số 02/2023/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia ban hành kèm theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT cụ thể như sau: Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 4 về đối tượng dự thi; Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 16 về số lượng thí sinh;

Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 18 về hồ sơ thí sinh tham dự kỳ thi. Ngoài ra, còn thay thế một số cụm từ như: Thay cụm từ “Cục Khảo thí và Kiểm định chất lượng giáo dục” bằng cụm từ “Cục Quản lý chất lượng”; thay cụm từ “phòng Khảo thí” bằng cụm từ “phòng Quản lý thi”.



Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 21 tháng 2 năm 2023.

+ Quyết định số 4597/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định kỹ thuật về dữ liệu trong thanh toán không dùng tiền mặt đối với việc thu học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 28 tháng 12 năm 2022.

+ Thông tư 06/2023/TT-BGDĐT sửa đổi Quy chế thi tốt nghiệp THPT tại Thông tư 15/2020/TT-BGDĐT, trong đó sửa đổi quy định về điểm ưu tiên trong xét công nhận tốt nghiệp THPT năm 2023.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Cập nhật, niêm yết công khai TTHC tại trường và trên trang thông tin điện tử của trường; thực hiện rà soát TTHC, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị;

- Tiếp tục thực hiện Bản cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách TTHC; thực hiện xử lý đầy đủ, kịp thời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết;

- Tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ TTHC đảm bảo đúng thời gian quy định.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Thực hiện rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng theo quy định; đã bổ nhiệm tổ trưởng, tổ phó các tổ chuyên môn năm học 2022 – 2023 theo Quyết định số 128/QĐ – THPT.HD ngày 06/9/2022.

- Thực hiện đúng quy định về sử dụng biên chế, số lượng người làm việc được giao; thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân cấp quản lý;

- Thực hiện có hiệu quả công tác tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị;

4. Cải cách công vụ

- Thực hiện đúng quy định về ký kết hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP;

- Thực hiện đúng quy định về quy hoạch cán bộ quản lý;

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính;

- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và đưa cán bộ, giáo viên, nhân viên đi tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Cải cách tài chính công

- Thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính tại cơ quan; nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí quản lý hành chính, hoạt động sự nghiệp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tăng thu nhập cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trường;

- Vận động cựu học sinh tặng quà Tết (nhân dịp Tết nguyên đán) cho 15 học sinh có hoàn cảnh khó khăn mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng;

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong giáo dục. Từ đầu năm học đến nay đã vận động trên 20 triệu đồng từ Cty số xổ Kiến thiết Sóc Trăng và NH BIDV phát học bổng cho 30 học sinh có hoàn cảnh khó khăn khó khăn, NH Vietcombank tặng 20 ghế đá cho nhà trường...

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của trường; cập nhật dữ liệu nhân sự trên phần mềm quản lý nhân sự; cập nhật trang thông tin điện tử của trường;

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận và xử lý TTHC nhanh, gọn, hiệu quả tại bộ phận “một cửa” của trường;

7. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng kế hoạch 15/KH – THPT.HD ngày 09/02/2022 về thực hiện cải cách hành chính giai đoạn 2021-2023, Kế hoạch số 28/KH – THPT.HD ngày 25/02/2022 về tuyên truyền cải cách hành chính năm học 2022 - 2023 và triển khai đến toàn thể HĐSP.


- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện công tác CCHC; gắn công tác CCHC với công tác thi đua, khen thưởng cán bộ, giáo viên, nhân viên trường;

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ và kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC tại đơn vị.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



TS. Phùng Kim Phú

